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 CONSIDERAȚII GENERALE 

 

 În ședința din data de 22.12.2022, Consiliul ARACIS a hotărât acreditarea, cu 

monitorizarea pentru o perioadă de 1 (un) an a Programului de formare psihopedagogică în 

vederea certificării competenţelor pentru profesia didactică, din cadrul Departamentului 

pentru Pregătirea Personalului Didactic din Universitatea „Petre Andrei“ din Iaşi.  

În urma acestei hotărâri, în conformitate cu prevederile Ghidului activităților de 

evaluare a calității programelor de studii universitare și a instituțiilor de învățământ superior, 

Universitatea „Petre Andrei“ din Iaşi a depus Raportul de monitorizare înregistrat la ARACIS 

cu numărul 1108 din data de 07.03.2024. 

Verificarea modului în care Universitatea „Petre Andrei“ din Iaşi a răspuns la 

propunerile de îmbunătățire menționate în Raportul de evaluare externă a fost efectuată de 

Comisia de experţi permanenţi de specialitate – Științe Administrative, ale Educației și 

Psihologie în şedinţa online din data de 28.03.2024, conform Procesului verbal înregistrat la 

ARACIS cu nr. 1554 din 28.03.2024. 
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 REZULTATELE EVALUĂRII EFECTUATE DE CĂTRE  

COMISIA DE EXPERȚI PERMANENȚI DE SPECIALITATE 

  

 
Nr. 

cerinț

a 

Recomandări conform  

Raportului Consiliului ARACIS 
Raportul instituției privind implementarea recomandărilor Constatări 

1.  Gestiunea informatică de secretariat și baza 

de date pentru programul evaluat nu sunt 

încă disponibile; instituția este în curs de 

dezvoltare a aplicației. 

În prezent gestiunea informatică de secretariat și baza de date pentru programul DPPD este 

disponibilă. 

Implementată  

2.  Cercetarea științifică reflectată în planurile 

strategice de dezvoltare este aferentă 

domeniului Psihologie, iar publicațiile 

acoperă parțial domeniul Științelor Educației; 

majoritatea cadrelor didactice nu au 

publicații și nu desfășoară activitatea de 

cercetare în domeniul disciplinelor predate 

în programul evaluat. 

Programul evaluat se afla încă într-o etapă incipientă, ceea ce explică parțial lipsa unei 

activități de cercetare robuste și a publicațiilor academice în domeniul specific Științelor 

Educației de către cadrele didactice. Această fază inițială a programului oferă oportunitatea 

de a dezvolta și consolida activitatea de cercetare, aliniind-o mai strâns cu conținutul 

disciplinelor predate, pentru a îmbunătăți calitatea educațională și relevanța academică a 

programului pe termen lung. 

Cinci inițiative importante au fost luate de cadre didactice de la DPPD în faza inițială a 

programului cu scopul de a sublinia nevoile specifice de dezvoltare academică și practică în 

domeniul educației. Fiecare inițiativă contribuie la consolidarea programului prin diferite 

modalități, cum ar fi îmbunătățirea cunoștințelor teoretice, promovarea cercetării aplicate și 

încurajarea colaborării între cadrele didactice și studenți. 

1. Publicarea cărții „Elemente teoretice și aplicative ale didacticii jocului” de lector univ. dr. 

Marta Vicol. Această publicație contribuie la îmbogățirea literaturii de specialitate în domeniul 

didacticii jocului, oferind cadrelor didactice și studenților atât o bază teoretică solidă, cât și 

exemple aplicative relevante. Aceasta publicație susține dezvoltarea competențelor didactice 

prin integrarea jocului în procesul educațional, un element esențial în metodele de învățare 

contemporane. 

Implementată 
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2. Publicarea cărții „Didactica educației incluzive” de lector univ. dr. Mihai Roca. Lucrarea se 

concentrează pe un domeniu esențial și în continuă evoluție - educația incluzivă. Prin 

abordarea unor strategii didactice adaptate diferitelor nevoi ale elevilor, cartea contribuie la 

formarea și dezvoltarea profesională a cadrelor didactice în vederea asigurării unui mediu 

educațional egal și accesibil pentru toți elevii. 

3. Organizarea ediției a II-a a Conferinței naționale cu participare internațională „Comunicare 

și Învățare Academică”. Această conferință facilitează schimbul de cunoștințe și experiențe 

între profesori și studenți, promovând cercetarea și dezbaterea academică în domeniul 

educației. Participarea activă a cadrelor didactice și a studenților stimulează colaborarea și 

inovația în metodele de învățare și predare. 

4. Organizarea primei ediții a Conferinței internaționale „Inovare și Adaptare în Formarea 

Continuă a Cadrelor Didactice” se concentrează pe nevoia de inovație și adaptare în 

educație, în special în contextul formării continue a cadrelor didactice. Abordând teme 

actuale și relevante, conferința sprijină dezvoltarea profesională continuă și adaptarea la 

schimbările din domeniul educației. 

5. În perioada 8-12 mai 2023, trei cadre didactice de la DPPD au organizat o activitate 

semnificativă: o călătorie de studiu la Universitatea Sorbona din Paris, destinată studenților de 

la Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic (DPPD) și de la Universitatea Petre 

Andrei din Iași (UPA).  

3.  Studenții subliniază necesitatea de a fi 

inițiate colaborări prin proiecte Erasmus + și 

mai bună promovare a serviciilor din cadrul 

Centrului de Consiliere Educațională și 

formare Creativă Ion Holban. 

Două cadre didactice de la DPPD, Marta Vicol și Mihai Roca, împreună cu o echipă de 

studenți, au contribuit activ la cercetarea academică prin participarea la un studiu statistic de 

amploare. Acest studiu, intitulat „International Research on Cyberbullying”, inițiat de Institutul 

de Psihologie de la Universitatea Pontificală Saleziana din Roma și coordonat de prof. univ. 

dr. Zbigniew Formella, reflectă angajamentul universității în abordarea unor teme actuale și 

relevante la nivel internațional. 

În cadrul acestui proiect, au fost aplicate două tipuri de chestionare diferite pentru a evalua 

aspecte diferite ale vieții școlare și a comportamentului online. Primul chestionar, aplicat la 

peste 700 de profesori, denumit „Bunăstarea mea în școală”, a avut ca scop evaluarea stării 

Implementată 
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de bine a cadrelor didactice în contextul profesional. Acesta este un aspect crucial în 

dinamica educațională, influențând calitatea predării și interacțiunea cu elevii. Al doilea 

chestionar, aplicat la peste 1300 de elevi, cu titlul „Comportamentul meu în mediul online și 

offline”, a avut ca obiectiv analiza comportamentului tinerilor în contextul creșterii utilizării 

tehnologiei și a mediilor digitale. Acest aspect este deosebit de important în contextul actual, 

în care interacțiunile digitale ocupă o pondere semnificativă în viața tinerilor. 

Posibilitatea difuzării de informații despre serviciile din cadrul Centrului de Consiliere 

Educațională și formare Creativă Ion Holban se realizează  prin Liga studenților din UPA, a 

folosirii site-ului upa.ro, a rețelelor de socializare, a întâlnirilor de tutoriat și de consiliere 

propuse de DPPD. 

4.  Dezvoltarea activităților și funcțiilor 

specifice DPPD;  

dezvoltarea echipei de titulari cu specialiști 

în domeniul programului – Științe ale 

educației. 

În faza incipientă a programului DPPD, considerăm că stabilirea de parteneriate la nivel local 

și regional reprezintă o strategie crucială, necesară.  

La nivel local, există 3 contracte cadru de colaborare cu următoarele instituții de învățământ: 

Școala Gimnazială „Alexandru Vlahuță din Iași; Scoala nr 42 Iași; Colegiul Tehnic „Ion 

Holban”. 

La nivel regional, există 2 contracte cadru de colaborare, cu Școala Generala Tămășeni (NT) 

și Colegiul economic „Ion Ghica din Bacău. 

La nivel național, DPPD a încheiat în 2023 Acord de colaborare cu Institutul Pentru 

Pedagogia Franz Kett din Oradea. 

La nivel internațional, DPPD are semnat un Acord de colaborare cu Facultatea de Psihologie  

și Științe ale Educației, Sociologie și Asistență Socială din cadrul Univeristății de Stat Moldova. 

La nivel internațional, DPPD a inițiat un canal de comunicare pentru încheierea de 

parteneriate cu trei universități din Italia: Università di Camerino, Universitatea Pontificală 

Salesiană și Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria. Cadre didactice de la aceste trei 

insituții au participat sau vor participa la activității propuse în cadrul programului DPPD. 

Implementată 
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În vderea consolidării echipei de titulari cu specialiști în domeniul Științe ale educației, DPPD a  

publicat lista posturilor vacante pentru anul universitar 2023-2024. Prin ocuparea acestor 

posturi prin concurs, Universitatea își manifestă angajamentul de a atrage cadre didactice cu 

experiență și competențe specifice programului evaluat. Domnul Bogdan Andrei Mocanu, 

doctor în Pedagogie, prin Decizia nr. 6/14.02.,2024, a ocupat Postul de Lector, poziția 2, 

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, UPA, începând cu anul universitar 

2023-2024. 

5.  Implicarea în cercetare în domeniul 

programului a întregii echipe care acoperă 

disciplinele de Nivel I + Nivel II; 

 

Orientarea cercetării în domeniul 

programului evaluat. 

Evidențierea angajamentului față de cercetare și dezvoltare profesională este evidențiată prin 

participarea a patru cadre didactice (prof. univ. dr. Cristina Stoica, lector univ. dr. Pruteanu 

Lavinia, lector univ. dr. Vicol Marta și lector univ. dr. Roca Mihai)  de la DPPD la cursul 

“Dezvoltarea personală pentru educația incluzivă la nivelul comunităților academice”. Cursul 

cu o durată de 30 ore, cuantificat cu 3 credite, a fost organizat de Academia Română cu 

sprijinul Ministerul Educației, în perioada 07 martie – 15 aprilie 2023. Participarea cadrelor 

didactice de la DPPD la acest curs subliniază nu doar angajamentul lor față de îmbunătățirea 

continuă a practicilor educaționale, dar și recunoașterea nevoii de a răspunde eficient și 

empatic la diversitatea nevoilor studenților. 

Implicarea activă a cadrelor didactice și studenților în cercetare este evidențiată prin 

organizarea și desfășurarea a două conferințe – una națională cu participare internațională 

(Comunicare și Învățare Academică) și una internațională (Inovare și Adaptare în Formarea 

Continuă a Personalului Didactic). Aceste conferințe oferă platforme pentru schimbul de idei, 

colaborări de cercetare și diseminarea cunoștințelor, contribuind la profilul academic al 

programului și la recunoașterea sa la nivel național și internațional. 

De asemenea, proiectul de cercetare statistică privind prevenirea bullying-ului în școli 

(International Research on Cyberbullying) subliniază angajamentul DPPD față de abordarea 

unor probleme sociale relevante și aplicarea cercetării în situații practice. 

Implementată 

6.  Inițierea de colaborări prin proiectele 

Erasmus+ pentru a se facilita efectuarea 

mobilităților și a internaționalizării 

programelor de studiu. 

Colaborarea cu Institutul pentru Pedagogie Franz Kett din Oradea în cadrul proiectului 

Erasmus+ privind „Promovarea educațională și incluziunea persoanelor din medii 

defavorizate” pentru anul 2024 reprezintă pentru DPPD o oportunitate semnificativă. 

Implementată 



RAPORTUL CONSILIULUI  ARACIS 

privind monitorizarea Programului de formare psihopedagogică în vederea certificării competenţelor pentru profesia didactică 

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic 

Universitatea  Universitatea „Petre Andrei“ din Iaşi 

 

7/9 
 

Institutul din Oradea este recunoscut pentru specializarea sa în Pedagogia Franz Kett. 

Parteneriatul cu Institutul pentru Pedagogie Franz Kett din Oradea și colaborarea cu 

institutele asociate din Germania, Cehia și Ungaria în cadrul proiectului Erasmus+ reprezintă 

o oportunitate strategică pentru promovarea incluziunii educaționale și sociale în rândul 

persoanelor din medii defavorizate, prin utilizarea unor abordări pedagogice inovatoare și a 

unei rețele internaționale puternice. 

7.  Promovarea și dezvoltarea serviciilor  din 

cadrul Centrului de Consiliere Educațională 

și Formare Creativă Ion Holban prin activități 

specifice adresate studenților 

Centrul de Consiliere Educațională și Formare Creativă Ion Holban  (CCEFC) a oferit celor 30 

de studenți de la  DPPD activități de consiliere, activități de informare, activități de testare și 

de evaluare, activități de privind managementul timpului în activități de învățare și activități de 

consiliere privind cariera. Conform datelor centralizate în Raportul de evaluare pentru anul 

2022-2023, CCEFC a prestat servicii de consiliere pentru 52 de elevi, 124 de studenți și 38 

de absolvenți. 

Relația studenților de la DPPD cu personalul de la CCEFC a fost mediată și susținută de 

echipele de tutori și de consilieri în cadrul programului pus la dispoziție în cadrul 

departamentului. 

Implementată 

8.  Dezvoltarea laboratorului didactic  cu 

resurse specifice (manuale, documente 

curriculare, ghiduri educaționale pentru 

profesori, proiecte de lecții, portofolii de 

învățare etc.) Dezvoltarea fondului de carte 

pentru domeniul evaluat, acces la baze de 

date pentru studenți. 

Am îmbunătățit și dotat semnificativ laboratorul didactic cu resurse în limba română și în alte 

limbi de circulație internațională. Această investiție în resursele hardware și software, precum și 

în extinderea fondului de carte pentru domeniul Științe ale educației, reflectă nu doar o 

adaptare necesară la cerințele tehnologice și pedagogice contemporane, dar și un angajament 

ferm față de calitatea și diversitatea educației oferite. Aceste resurse vor facilita o experiență 

educațională mai bogată și mai interactivă, oferind studenților și cadrelor didactice unelte 

avansate pentru cercetare, predare și învățare. Lucrăm mereu la modernizarea laboratorului 

didactic, pentru a deveni nu doar un spațiu de instruire, ci și un centru de excelență, capabil să 

susțină dezvoltarea competențelor critice și să răspundă nevoilor emergente ale societății 

informaționale și educaționale a secolului XXI.  

Implementată 

9.  Completarea și corelarea fișelor de 

disciplină si a suporturilor de curs  conform 

tematicii și bibliografiei specifice 

programului; delimitarea ariilor de conținut a 

disciplinelor prin raportare la denumirea 

disciplinei și la competențele vizate de 

La mai puțin de doi ani de la înființarea Departamentului DPPD al Universității „Petre Andrei” 

din Iași, există o atenție sporită în completarea și corelarea fișelor de disciplină și a 

suporturilor de curs.  

Implementată 
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aceasta, în vederea asigurării coerenței și 

consistenței interne științifice; menționarea 

modalităților și criteriilor de evaluare. 

Actualizarea și completarea Grilei 2 "Realizarea corelațiilor dintre competențe, ariile de 

conținut, disciplinele de studiu și creditele alocate" a permis alinierea Programului de formare 

psihopedagogică cu standardele și cerințele actuale europene și naționale în domeniul 

educației. Această aliniere realizează integrarea recomandărilor ESCO, directivelor 

Ministerului Educației și specificităților Planului de învățământ specific. 

Fișa 2 a fost elaborată având în vedere necesitatea unei coerențe și consistențe interne 

științifice între diferitele componente ale programului. Prin acest demers, am urmărit o 

corelare riguroasă între denumirea și conținutul disciplinelor de studiu și competențele vizate, 

asigurând astfel că fiecare element al curriculumului contribuie efectiv la dezvoltarea 

competențelor profesionale și transversale necesare în profesia didactică. În prezent lucrăm 

susținut la actualizarea și realizarea suporturilor de curs.   

Specificarea competențelor, modalităților și criteriilor de evaluare și a fiecărui element din Fișa 

2, a permis realizarea și actualizarea fișelor fiecărei discipline de la Nivelul I și Nivelul II. 

10.  Monitorizarea activității pentru un an 

universitar, cu remedierea aspectelor 

constatate în fișa vizitei și în raportul sintetic 

al comisiei 

Evaluarea internă s-a bazat pe criteriile și standardele ARACIS, pe observațiile și 

recomandările Raportului Consiliului ARACIS, pe obiective și criterii de evaluare documentate, 

verificarea gradului de conformitate a afirmațiilor, datelor și dovezilor din Raportul de 

autoevaluare față de cerințele legale, reglementate de ARACIS. 

Implementată 
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 AVIZUL  CONSILIULUI  ARACIS 

Consiliul ARACIS a apreciat că procesul de evaluare s-a desfăşurat în conformitate 

cu prevederile Metodologiei de evaluare externă, a standardelor, a standardelor de referinţă 

şi a listei indicatorilor de performanţă a Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în 

Învăţământul Superior. 

Din analiza Raportului de monitorizare, pe baza raportului înaintat de comisia de 

experţi permanenţi de specialitate, Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 

Superior a constatat că recomandările pentru: 

 Programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competenţelor 

pentru profesia didactică; 

 din cadrul Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic; 

 Universitatea „Petre Andrei“ din Iaşi; 

 forma de învăţământ – CU FRECVENȚĂ  

au fost implementate. 

Raportul Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior a fost 

discutat şi aprobat de Consiliul ARACIS la data de 04.04.2024.  
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